

GAZETA LWOWSKA.

We Srodę

N^{ro.} 109.

20. Września 1820.

Wiadomości krajowe.

Wiadomości z Klagenfurtu z d. 6. t. m. donoszą, iż stosownie do nadeszłego gońca z Wiednia, przybyły do Klagenfurtu przed kilkudniami Duca di Gallo iadący do Stolicy udał się na powrót do Neapolu.

Wiadomości zagraniczne.

Hiszpania.

Wiadomości z Madrytu donoszą, że Riego nie przyjął miejsca Jeneralnego Kapitałana Gallicyi i woli raczy być naczelnikiem woyska znajdujacego się ieszcze na wyopie Leon, którego dowództwo poruczył mu Quiroga.

Do 10 artykułu wyroku wydanego względem Jezuitów, załączono dodatek zrobiony przez P. Martinez de la Rosa, w skutek którego dobra Jezuckie nie mają być zarządzane przez Kommissyją publicznego kredytu, lecz natychmiast sprzedane. Z Ciudad Rodrigo donoszą, iż tam z wielką radością dowiedziano się o zebraniu Stanów (Cortes), od których oczekują położenia końca powszechney nędzy. Nie tak skutki wojny ale raczy skutki ostatnich podatków uciemniają kraj, a nadzwyczajna posucha zniszczyła żniwa i zmniejszyła ilość bydła. Wystawiono położenie nasze Stanom (Cortes); spodziewamy się, iż będą miały na to wzgląd, inaczej zniszczenie prowincyia.

W Gallicyi klasztory w Erbon i Vilayaciola na rozkaz naywyższej Junty zostały w Kray Missionarzy dla ogłaszania Konstytucyi. Konstytucyję ogłaszają wszędzie z ambon, towarzystwa patrytyczne rozszerzają i nauczą ją; Lud oczekuje z niecierpliwością korzystnego wpływu, który ma mieć terazniejszego posiedzenie Stanów (Cortes) na rolnictwo, handel, przemysł i zmniejszenie podatków.

Wielka Brytania i Irlandyia.

Reszta posiedzenia Izby Wyższej z d. 25. z. m. i całe posiedzenie z 26. zajęto słucha-

nie zeznań na pytania z oboiej strony służący z oberzy w Karlsruhe nazwiskiem Barbary Kranz. Po pierwszym zeznaniu tey osoby, oddaliła się Królowa z sali tak spieszenie iak podczas wystąpienia przeciwko niej Maiocego i nie pokazała się iuz w sali. Dnia następujacego iechała Królowa do Izby Wyższej iak zwyczajnie, udiąc się prosto do swego gabinetu spytała się, których badano świadków, dowiedziawszy się, że Barbara Kranz iest stuchaną, nie weszła ani na chwile do sali. Kuryier przy tey sposobności zapytuie się, cyli takim sposobem staie się w oczy swoim oskarzycielom, i czyli to codzienne iezdzenie Królowey do Izby Wyższej nie ma innego zupełnie tey sprawie obcego i iedynie na pomocy pospólstwa zasadzajacego się zamiaru? Z resztą kiedy Królowa iechała na d. 26. do Izby Wyższej otoczona Starzym Gminnem Wood, bardzo było cicho na ulicy; iedynie tylko slychać było iak zwyczajnie przed domem Carlton house nieiakie głosy i kłaskania żołnierzy, którzy prezentowali broń przed Królową. Wszystkie straże odebrały rozkaz naczelnego dowodczy woyska Xięcia York, by oddawały Królowey woyskowe honory. Mowią, że liczba świadków przeciwko Królowey dochodzi do 120 osób.

Gazety Francuzkie podają następujacy artykuł umieszczony w Kuryierze Angielskim.

„Niewątpiemy, że wysokie połączone Moncarstwa, biorąc spokojność i pomysłność Europy pod swoją opiekę zobowiązały się nie dopuszczać, aby oddzielne teoryie rewolucyiw miały być uskuteczniane. Wypadki, które zasły w Hiszpanii, Neapolu i Sycylii nie powinny być obojtnie uważane, chociaźby nawet nie zaburzyły i na chwile spokojności stałego lądu. Mądra i iasnowidząca polityka czyni wnioski na przyszłość z terazniejszości; przyszłość iest zawsze straszną, kiedy terazniejszość wydaie rewolucyine i anarchiczne zasady.“

„W pojedynczym i samoistnym wypadku można postąpić podług właściwej jego ważności, ale szereg wypadków będących niezależnymi skutkami rozszerzonego i wyrachowanego systematu, wymaga innych prawideł. Prawie we wszystkich krajach Europejskich podniosły się sekty, haniebne dzieci potwornego rewolucyjnego Francuzkiej; ogólnym ich zamiarem jest zburzenie istniejących urzędów. Węglarze we Włoszech, Radykaliści w Anglii, Liberaliści we Francji, Illuminaci w Niemczech, sekty te utworzyły się tylko różnie podług różnicy kraju; lecz wszystkie należą do jednej rodziny, rodziny, z której pochodzą zabyocy: Kocebnego, Xięcia Berry i ci, którzy pomordować chcieli Ministrów Angielskich. Zburzyć, dla utworzenia czegoś nowego jest jednostaynem tych sekt usiłowaniem.“

„Wszyscy ci, którzy do ich nie należą zasad mają oczewisty interes i obowiązek sprzeciwić rozszerzeniu się onych. Połączyć się dla utrzymania porządku towarzyskiego, musi przynajmniej tyle być rzeczą szaczną i prawą, iak pfacować połączonemi siłami nad obaleniem tegoż porządku.“

Nie można wierzyć, aby takowe połączenie się miało za cel mądre, potrzebne albo tylko niewinne odmiany. Tym mniej możemy zezwalać na urojenie, aby mogło wydać zupełną doskonałość, gdyż w terażniejszym stanie wielkiej Europejskiej Rzeczpospolitej widzieć się daie zupełne zepsucie; lecz iesteśmy mocno przekonani, iż rewolucyjne zgrozy nie poprawią istniejących błędów ani zadosyć czynią temu, co po wszystkie czasy będzie prawdziwą sprawą ludzkości. Podnosimy głos nasz przeciwko systematowi, ale nie przeciwko pojedynczym wypadkom. Oczekiwać nam teraz należy, co Hiszpania i Neapol przez swoje zyskają rewolucyje; Europa nie zyska pewnie nic przytém, jeżeli rewolucyje wezmą górę. Masz gwałtowne obalenie formy Rządu doprowadzić do iakich ulepszeń, to takich środków potrzeba, musi być pierwej nieodzownie dowiedzioną ale niepowinna być zrzadzaną przez obalenie. Duch nowego błędnego rycerstwa włączącego się po świecie dla sprawiania politycznych dzieł bohaterskich, daleki, bardzo daleki jest od tego ducha mądrości, który jedynie zaspokoić może nowe potrzeby towarzystwa przez stosowne odmiany. Lecz Europę podżega dzisiaj tajemnie liczba politycznych Don Quiszotów wmawiających w swoich stronników nietylko, że są nieszczęśliwymi, lecz, że koniecznie takimi być muszą, ie-

żeli nie posłuchają planów, przedstawiających się dla ich szczęśliwości.“

Mocarstwa Europejskie powinny się zbroić przeciwko temu systematowi ze wszelkich stron urządzonyj opozycji. Nie powinny one się dać omamić zwodniczym pozorom, którymi każdy nowy zamach przeciwko istniejącemu porządkowi umięją pokrywać; nie powinny one zapoznawać przedstawiających się często sofizmatów tych, którzy pod słowem wolności pokrywają tylko projekta zgubnej dumy. Stały, niezachwiany i nierozzerwany zwizek przyjaciół porządku iedynie może ostanie burzy, która nam wszystkim grozi pochłonięciem. Jeżeli raz otworzą się szluz nierządku i zamieszania, więc iedna grobla po drugiej zostanie przzerwana a cisnące się powodzie wzrosną nakoniec na kształt gwałtownej rzeki, która zniszczy wszystkie szlady ciwilizacji, moralności, umiętności i wolności.“

Fr a n c y j a .

Monitor z d. 28. Sierpnia donosi, że d. 5. i 6. Sierpnia podczas przybycia Prokuratora ieneralnego Bellarta i Bourdeau do tegoż miasta zaszły rozruchy. Rząd zaleca w tey mierze ścisłe śledztwo i ukaranie winnych.

Monitor z d. 29. zawiera rozporządzenie Królewskie nakazujące zniesienie gwardyi Narodowej miasta Brest. Inne zaś Królewskie rozporządzenie w tym samym umieszczone numerze, mianuje Podprefekta Bouloyńskiego, P. Hermana, Podprefektem obwodni Brestńskiego w miejscu P. Laffond-Ladebat. Maire miasta Brest prosił o swoje uwolnienie, na które zezwolił Król.

Hasło niektórych Officerów, zawikłanych w spisek Paryzki, rozestane było wszędzie na granicy północnej Francji; wydano tamże rozkazy, aby miano na tych największą bacność, których paszporta w terażniejszych okolicznościach nie są opatrzone wszelkimi formalnościami.

W ł o c h y .

Jeneralny Gubernator Sycylii (*Luogo tenente generale*) przybyły z Neapolu wydał w Messynie na d. 30. Lipca następujący okólnik do Intendentów prowincyj, będący nie iako nieodzownym dowodem anarchicznego stanu, w którym się znajduje ta wyspa: „Moście Panowie! tak nazwana Junta tymczasowa istniejąca w Palermo mianowana przez przełożonych obywateli, odważa się rościć so-

bie prawo do Rządu Sycylii, wydaie rozkazy, rozporządzenia, stowem przywłaszcza sobie wszystkie prawa Władzy prawodawczej i wykonawczej, które iednak nikomu nie są właściwe i przez nikogo innego nie mogą być wykonywane iak przez Króla i Naród. Zaspłepiona nroionemi myślami krotko trwającej nie podległości, użyła wszystkich-sposobów do zaburzenia Sycylii i do uwiedzenia i wprawienia w obłąd spokojnych mieszkańców innych prowincyy. Aby głos zwodniczy nie był słuchany, i porządek towarzyski nie cierpiał szkody, posyłam P. Intendentowi niniejszy okólnik, byś tak W Pana iako też i wszystkie władze jego Prowincyy nie uważały i nie słuchały żadnych rozkazów, któreby przystała Junta tymczasowa. Przedsięwzemiesz W Pana oraz surowe i stanowcze środki, iż, gdyby tak zwani Deputowani z Pa'lermo przybyli w główne miejsca obwodów lub gmin aresztowani i nie pozwalając im z nikim rozmowy przyprowadzeni do W Pana a potem pod zastoną mnie do Messyny zostali odesłanymi. Wykonanie tego rozporządzenia powierzam znanej W Pana gorliwości, obstawianiu za dobrą sprawą, wierności ku Królowi i Konstytucyi, nakoniec surowey odpowiedzialności. Oj dopełnienia przez W Pana tego rozporządzenia zawisto, utrzymanie porządku, pokoju, pierwszy i najszybszy cel każdego publicznego urzędnika. Porozumiey się W Pan także i z Władzą sądowniczną. (Podpisano) Jeneralny Gubernator: Scaletta."

Królestwo Polskie.

Lista Posłów i Deputowanych na Sejm w roku 1820.

Woiewództwo Krakowskie.

Posłowie.

Z Powiatów: Kieleckiego, Ignacy Komorowski.
Jędrzejowskiego, Felix Wielogłowski.
Miechowskiego, Konstanty Popiel.
Skałmierskiego, Ludwik Dembiński.
Krakowskiego, Dawid Oeschelwitz.
Olkuskiego, Jan Nepomuk Wolicki.
Pileckiego, Adam Kmita.
Lelowskiego, Jan Szymczykiwicz.
Szydłowskiego, Andrzej Walchoński.
Stopnickiego, Paweł Sołtyk.

Deputowani.

Z Okręgów Gminnych: Kieleckiego, Xiądz Maciej Łącki.
Miechowskiego, Franciszek Borkiewicz.

Olkuskiego, Franciszek Pawłowski.
Stopnickiego, Xiądz Ludwik Łętowski.
Woiewództwo Sandomierskie.
Posłowie.

Z Powiatów: Sandomierskiego, Mich. Karcki.
Staszowskiego, Eustachi Kottłataj.
Opatowskiego, Jerzy Dobrzański.
Soleckiego, Joachim Karczewski.
Radomskiego, Cypryan Wasowicz.
Kozienickiego, Stanisław Pieniążek.
Konieckiego, Tomasz Kiełczewski.
Opoczyńskiego, Felix Skórkowski.
Szydłowieckiego, Onuf. Małachowski.
Deputowani.

Z Okręgów Gminnych: Z Miasta Sandomierza,
Stanisław Karcki.

Z Miasta Radomia, Jan Pusztynika.
Sandomierskiego, Alexand. Chodkiewicz.
Opatowskiego, Adam Konarski.
Radomskiego, Felix Kottowski.
Konieckiego, Jan Nepom. Zochowski.
Woiewództwo Kaliskie.
Posłowie.

Z Powiatów: Kaliskiego, Winc. Niemojewski.

Wartkiego, Józef Stawowski.
Konieckiego, Adam Bronikowski.
Pyzdrowskiego, Piotr Tokarski.
Sieradzkiego, Józef Kolum. Walewski.
Sadzkowskiego, Mikołaj Okołowicz.
Ostrzeszowskiego, Józef Karsznicki.
Wieluńskiego, Bonaw. Niemojewski.
Częstochowskiego, Stanis. Jeziorkowski.
Piotrkowskiego, Woyciech Spinek.
Radomskiego, Stanisław Męciński.
Deputowani.

Z Okręgów Gminnych: Z Cyrkułu 1. Miasta
Kalisza, Ernest Faltz.

Z Cyrk. 2. Miasta Kalisza, Józ. Żychliński.
Z Miasta Piotrkowa, Jozef Kączkowski.
Z Okr. Kaliskiego, Józef Komorowski.
Konińskiego, Xiądz Marcin Szremowicz.
Sieradzkiego, Stanisław Kaczowski.
Wieluńskiego, Gabryel Biernacki.
Piotrkowskiego, unieważniony w d. 27. Sierpnia 1820.

Woiewództwo Lubelskie.

Posłowie.

Z Powiatów: Lubelskiego, Jan Raczyński,
Lubartowskiego, Józef Jabłonowski,
Kazimierskiego, Leon Dembowski.
Krasnostawskiego, Paweł Cieszkowski.
Chełmskiego, Tomasz Łubiński.
Hrubieszowskiego, Antoni Ratomski.
Tomaszowskiego, Józef Wyszynski.
Zamoyskiego, Tomasz Wyszynski.

- Tarnogrodzkiego, Stanis. Nowakowski.
Kraśnickiego, Felix Doliński.
Deputowani.
- Z Okręgów Gminnych: Z Miasta Lublina,
Krzysztof Korn.
Z Okręgu Lubelskiego, Xiądz Mateusz Wo-
iakoowski.
Krasnostawskiego, zszedł z tego świata w
miesiącu Sierpniu 1820.
Hrubiesz:, Wincenty Wydzga.
Zamoys:, Xiądz Antoni Ogonowski.
Woiewództwo Płockie.
Postowie.
- Z Powiatów: Płockiego, Tomasz Trzciniński.
Pułtuskiego, Tomasz Skarzyński.
Lipnowskiego, Gabryel Podolski.
Mławskiego, Klemens Radziwiński.
Przasnyskiego, Wincenty Krasinowski.
Ostrołęckiego, Piotr Staniszewski.
Deputowani.
- Z Okręgów Gminnych: Z Miasta Płocka, Ka-
jetan Kozłowski.
Z Okręgu Płockiego, Xiądz Michał Wierz-
bowski.
Mławskiego, Józef Wysocki.
Ostrołęckiego, Filip Laskowski.
Woiewództwo Mazowieckie,
Postowie.
- Z Powiatów: Warszawsk:, Michał Potocki.
Błonskiego, Józef Krasinowski.
Czerskiego, Piotr Zaborowski.
Stanisławowskiego, Kazimierz Oborski.
Siennickiego, Alexander Roźniecki.
Rawskiego, Jakób Piekarski.
Brzezińskiego, Stefan Dobiecki.
Łęczyckiego, Bogumił Szotowski.
Zgierskiego, Antoni Ostrowski.
Sochaczewskiego, Jan Lasocki.
Gostyńskiego, Teodor Dembowski.
Orławskiego, Kazimierz Sokołowski.
Brzeskiego, Augustyn Stubiński.
Kowalskiego, Maciej Wolicki.
Radzieiowskiego, Maciej Lubowiecki.
Deputowani.
- Z Okręgów Gminnych: Z Cyrk. i. Miasta War-
szawy, Franciszek Hangel.
ditto 2go ditto Adrian Łuczyński.
ditto 3go ditto Samuel Bogumił Linde.
ditto 4go ditto Antoni Łabęcki.
ditto 5go ditto Dominik Krysiński.
ditto 6go ditto Walenty Maiewski.
ditto 7go ditto Jan Ruzniczów.
ditto 8go ditto Jego Cesarzewicowska Mość
W. Xiąże Konstanty.
- Z Okręgu Warszawsk., unieważniony w d.
27. Sierpnia 1820.
Stanisławowskiego, Antoni Siarczyński.
Rawskiego, Wawrzyniec Wotłowicz.
Łęczyckiego, Xiądz Jan Jakubowski.
Sochaczewskiego, Anton Zawadzki.
Gostyńskiego, Xiądz Pleiewski.
Kudańskiego, Gładyszewski.
Woiewództwo Podlaskie.
Postowie.
- Z Powiatów: Siedleck:, Ign. Cieszkowski.
Węgrowskiego, Józef Grabowski.
Łukowskiego, Walenty Markowski.
Garwolińskiego, Stanisław Jeziernski.
Zelechowskiego, Jacek Bętkowski.
Białskiego, Jakób Buczański.
Łosickiego, Franciszek Obniski.
Radzyńskiego, Leon Nowakowski.
Włodawskiego, Woyciech Kunicki.
Deputowani.
- Z Okręgów Gminnych: Z Okręgu Siedleckie-
go, Xiądz Wal. Woiewódzki.
Łukowskiego, Jakób Socho.
Białskiego, Kalixt Mierzejewski.
Radzy:, Xiądz Józef Duczyński.
Woiewództwo Augustowskie.
Postowie.
- Z Powiatów: Łomżyńskiego, Leopold Star-
nieszewski.
Tykocińskiego, Józef Szepietowski.
Dąbrowskiego, Jan Augustowski.
Biebrzańskiego, Raymond Rembieliński.
Seyneńskiego, Kaletan Gawronski.
Kalwaryjskiego, Józef Wiszniewski.
Maryampolskiego, Józef Godlewski.
Deputowani.
- Z Okręgów Gminnych: Łomżyńskiego, Bene-
dikt Kapica.
Augustowskiego, Baltazar Kujawski.
Seyneńskiego, Teofil Morški.
Kalwaryjskiego, Paweł Czaiewski.
Maryampolskiego, Józef Fergis.
Za zgodność: Aug. Karski.

T u r c y j a .

Listy wiary godne datowane w Korfu
na d. 5. Sierpnia, odebrane w Wenecyi d.
22. t. m. zawierają, że wojsko W. Porty
tak zamknęło Wielkorządztwo i twierdze Ali-
Baszy, iż trudno mu będzie uyc z rodziną i
ochronić skarby. W woysku Baszy wszcze-
ło się zbiegostwo i wielu z jego przyjaciół
iuz go upuściło.